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Την εικόνα του εξωφύλλου εμπνεύστηκε και σχεδίασε η Δήμητρα Μίλη 
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Τις πληροφορίες βρήκαν η Άννα- Μαρία Βασιλειά-

δου και ο Ανδρέας Καζάσης  

Το κόκκινο ελάφι 

Το κόκκινο ελάφι ή έλαφος ο ευγενής είναι ο βασι-

λιάς του Εθνικού Δρυμού της Πάρνηθας(όρος της 

Αττικής) και το μεγαλύτερο φυτοφάγο ζώο της Ελ-

λάδας. Τα ελάφια ζουν σε δάση. Το χειμώνα κατε-

βαίνουν σε περιοχές με μικρότερο υψόμετρο για 

να βρουν τροφή. Τρέφονται με κλαδιά και φύλλα 

δέντρων. Κέρατα έχουν μόνο τα αρσενικά. Το θη-

λυκό ελάφι γεννάει την άνοιξη ένα μικρό. Το λα-

θραίο( χωρίς άδεια) κυνήγι είναι η κυριότερη απει-

λή του.   

 

Ο γκρίζος λύκος 

Ο γκρίζος λύκος είναι σαρκοφάγο 

ζώο. Τα δόντια του είναι κοφτερά και έχει διαπε-

ραστική φωνή. Συνήθως ζει σε αγέλες για να τα 

καταφέρει στο κυνήγι. Η τροφή που προτιμάει εί-

ναι τα ελάφια και τα μικρά θηλαστικά. Τον συνα-

ντάμε  και σε βουνά της Ελλάδας  . Απειλείται γιατί 

δεν βρίσκει φαγητό εξαιτίας της ανθρώπινης δρα-

στηριότητας (μείωση δασών και παγίδες των αν-

θρώπων). 

 

 

Ζωγράφισε το κόκκινο ελάφι 

Σχέδιο: Δήμητρα Μίλη 

ΥΛΙΚΑ 

10 κιλά αγάπης 

5 κιλά ύπνου 

6 κιλά παιχνίδι  

5 κιλά αγκαλιές 

3 κιλά φιλιά 

7 κιλά όνειρα 

ΕΚΤΕΛΕΣΗ 

Σε μια μεγάλη λεκάνη ανακατεύουμε την αγάπη με τα 

όνειρα για πέντε λεπτά. Στη συνέχεια προσθέτουμε τις 

αγκαλιές και τα φιλιά. Αφού χτυπηθούν καλά προσθέ-

τουμε το παιχνίδι και τον ύπνο. Βάζουμε το μείγμα 

στον φούρνο για 10 λεπτά και μετά μόλις βγει, το σπίτι 

Μυστική  συνταγή για ευτυχι-

σμένα παιδιά του Στέφανου Μπλέτσιου  

Μαγική σούπα για ειρήνη 

στον κόσμο 

του Βασίλη Τσουτσάνη 

Υλικά 

2 ποτήρια λουλούδια 

1 ποτήρι χαρά 

1 κούπα γελαστές καρδιές 

2 κουταλιές γέλιο παιδιού 

2 ποτήρια ευτυχία 

1 ποτήρι καλά συναισθήματα 

Εκτέλεση 

Σε μια κατσαρόλα βάζουμε τα λουλούδια, τη 

χαρά και τις γελαστές καρδιές. Τη βάζουμε 

στη φωτιά μέχρι να βράσει. Μετά προσθέ-

τουμε το γέλιο παιδιού, την ευτυχία και τα 

καλά συναισθήματα. Τα ανακατεύουμε και η 

σούπα μας είναι έτοιμη! 

ΖΩΑ ΠΟΥ ΑΠΕΙΛΟΥΝΤΑΙ 

Ζωγραφιά: Ειρήνη Μουρίζι 



Βιβλιοπαρουσίαση της Βασιλικής Πάτση 

ΕΝΑ ΠΑΙΔΙ ΠΑΙΖΕΙ ΜΕ ΤΑ ΣΥΝΝΕΦΑ   

Συγγραφέας:  Εύα Ιεροπούλου 

Εκδόσεις ΜΕΤΑΙΧΜΙΟ 2008 

Σελίδες  57 

Το βιβλίο που διάβασα είναι παραμύθι. 

Η γνώμη μου: Τέλειο!! 

Ένα χειμωνιάτικο απόγευμα ο Άλκης περπατούσε στο πάρκο. Φυσούσε και μαζεύτηκαν σύννεφα στον 
ουρανό. Άλλο έμοιαζε με προβατάκι, άλλο με αρκουδάκι… ένα από αυτά του μίλησε…έτσι ξεκινά η ι-
στορία στα σύννεφα!  

Καλό διάβασμα! (Θα το βρείτε στη βιβλιοθήκη του σχολείου) 

ΤΑ ΤΡΙΑ ΓΑΤΑΚΙΑ  
Ένα παραμύθι βασισμένο στα παραμύθι «Τα τρία γου-

ρουνάκια» από όλη την τάξη 

Μια φορά κι έναν καιρό ήταν τρία γατάκια, ο Σκουντού-

φλης, η Αστειούλα και ο Βαρετούλης. 

Μια μέρα η μαμά τους τα αποχαιρέτισε λέγοντάς τους 

να προσέχουν την αστεία γάτα , την Παρλαπάπα.  

Ο Σκουντούφλης έφτιαξε ένα σπίτι από φρούτα. Ο Βαρε-

τούλης ένα σπίτι από βιβλία και η Αστειούλα ένα σπίτι 

από χοροπηδηχτές μπαλίτσες. Η Παρλαπάπα χτύπησε 

την πόρτα …..( μπορείς να συνεχίσεις την ιστορία;)

______________________________________________

Θυμάμαι κάτι από τη χρονιά που πέρασε... 

ΣΕΙΣΜΟΣ!! του Γιώργου Βουρδούνη 

Την Τετάρτη 3 Μαρτίου 2021 έγινε σεισμός στις 12 το μεσημέρι. Όλοι οι μαθητές βρίσκονταν μέσα 

στο σχολείο, στις αίθουσες.  

Το τμήμα του Β2 ήμασταν στο ισόγειο στην αίθουσα πληροφορικής. Ήμαστε τα πρώτα παιδιά που 

βγήκαμε στην αυλή του σχολείου και απομακρυνθήκαμε από το κτίριο.  

Τα παιδιά όλα ήταν φοβισμένα όμως δεν έλειπε κανένα παιδί. Όλα πήγαν καλά με τη βοήθεια των 

δασκάλων και έτσι τα παιδιά επέστρεψαν στα σπίτια τους. Ο σεισμός ήταν 4,2 ρίχτερ και ακολού-

θησαν μετασεισμοί. 

ΠΙΓΚΟΥΙΝΟΣ 

Του Ηλία Ασλανίδη 

Mεγάλο πουλί που δεν μπορεί να πετάξει. 

Βαδίζει σε όρθια στάση, κολυμπάει στο 

νερό και το χρώμα του είναι συνήθως μαύ-

ρο και  (στην κοιλιά και στο λαιμό) λευκό. 

Ζει στον νότιο 

πόλο. 

 



«Η κοινωνία των μελισσών» 
Της Λαμπρινής Σαρκατζή 

Την Πέμπτη 27 Μαΐου ήρθαν αφιλοκερδώς στο σχολείο μας 

η κυρία Καρανικόλα Στέλλα και ο κύριος Κιατικίδης Ιωάν-

νης και μας μίλησαν για τις μέλισσες. 

Μας είπαν ότι η βασίλισσα βγαίνει μία φορά από την κυ-

ψέλη. Σπάνια μπορεί να βγει και μία δεύτερη φορά. Επίσης 

μπορεί να γεννήσει 1.500 αυγά, αλλά για να το κάνει αυτό 

πρέπει να ζευγαρώσει με τους κηφήνες. Η βασίλισσα ζευ-

γαρώνει στον αέρα με 30 ή 40 κηφήνες.  

Ο κηφήνας είναι ο πατέρας των μελισσών. Κάνει δροσιά με 

τα φτερά του το καλοκαίρι. Τον χειμώνα οι μέλισσες κά-

νουν μια μπάλα για να ζεσταθούν.  

Τέλος, είναι οι εργάτριες. Κάνουν πολλή δουλειά. Κάποιες 

είναι νοσοκόμες, άλλες καθαρίστριες και 

κάποιες φύλακες. 

Αυτή είναι η κοινωνία των μελισσών.  

Ευχαριστούμε!!! 

Στο τέλος ρωτήσαμε την κυρία Στέλα: 

-Ποιο είναι το επάγγελμά σας; 

- Είμαι  μελισσοκόμος. 

-Πόσο καιρό; 

-Είμαι 7 χρόνια.  

-Γιατί διαλέξατε αυτό το επάγγελμα; 

-Γιατί αγαπώ τη φύση και τις μέλισ-
σες.  

-Ποιο είναι το αγαπημένο σας χρώμα; 

-Το αγαπημένο μου χρώμα είναι το 
κίτρινο. 

Ανέκδοτα για γέλια… 

 

Ο παππούς λέει στον εγγονό: 

- Κρύψου γιατί έρχεται η δασκάλα σου! 

ΑΙΝΙΓΜΑΤΑ από το Βασίλη Τσουτσάνη και τον Γιώργο Χατζηιωάννου και τη Λαμπρινή Σαρκατζή 

• Είναι ζώο περήφανο, τρέχει με χάρη, άμαξες σέρνει, παπούτσια φοράει. Τι είναι; 

• Μικρή, μικρή νοικοκυρά, μεγάλη πίτα κάνει. Τι είναι;  

• Ζώο είμαι του αγρού και στο κοτέτσι πού και πού. Έχω φουντωτή ουρά και ματάκια πονηρά. Τι 

είμαι; 

Απαντήσεις( το άλογο, η μέλισσα, η αλεπού) 

Και ένα πρόβλημα..  

Από τον Γιώργο Χατζηιωάννου και την Άννα -

Μαρία Βασιλειάδου 

Ο Χρήστος με τη μαμά του πήγαν στο παζάρι 

και αγόρασαν 56 πορτοκάλια. Στο σπίτι του 

ήρθαν 7 φίλοι του και τους μοίρασε τα πορτο-

κάλια. Πόσα πορτοκάλια πήρε ο καθένας; 

_______________________________________ 



Ο τόπος μου: «ΡΑΧΙΑ» 
της Ευαγγελίας Τσιλιγκερίδου 

Ανηφορίζοντας από τη περιοχή Βίλα Βικέλα της Βέροιας, μετά από 

τρία χιλιόμετρα, φτάνουμε στη Ραχιά, ένα πολύ όμορφο χωριό στην 

Ημαθία. Η Ραχιά είναι ένα «αθλητικό» χωριό της Ημαθίας. Έχει τα 

γήπεδα του τένις, του ποδοσφαίρου, του μπάσκετ και του βόλεϊ. 

Επίσης, υπάρχει και ένα πάρκο στο κέντρο του χωριού, κοντά στην 

εκκλησία του Αγίου Αθανασίου, όπου τα παιδιά κάνουν άνετα ποδήλατο. 

Λίγα χιλιόμετρα μετά τη Ραχιά βρίσκεται το μοναστήρι της Καλλίπετρας. Το μοναστήρι είναι κτισμένο 

τον 11ο αιώνα, στην όχθη του ποταμού Αλιάκμονα, του μεγαλύτερου ποταμού στην Ελλάδα. 

Κατεβαίνοντας από τη Ραχιά προς το φράγμα του Αλιάκμονα θα δείτε την πιο όμορφη θέα που έχετε δει 

ποτέ, ιδιαίτερα την άνοιξη όταν ο κάμπος είναι ανθισμένος και γενικά με τα χαρούμενα χρώματα της 

άνοιξης. Η Ραχιά είναι ξακουστή για τις αποκριάτικες εκδηλώσεις που γίνονται την Καθαρά Δευτέρα. 

Φεύγοντας από τη Ραχιά μην ξεχάσετε να δοκιμάσετε το πιο γνωστό τοπικό προϊόν της Ραχιάς, «τα κόκ-

κινα, γλυκά μήλα». 

Γειά σας και καλή σας βόλτα! 

Πάμε διακοπές; 

 ΡΟΔΟΣ του Θεόδωρου Πετρίδη 

Η Ρόδος είναι ένα νησί του ήλιου γιατί 

έχει ξανθές αμμουδιές και κρυστάλλινα 

νερά. Επίσης, είναι το νησί των ιπποτών 

και έχει ένα τεράστιο κάστρο με αρχαία. 

Εκεί βρίσκεται η παλιά πόλη της Ρόδου 

και το παλάτι του Μαγίστρου. 

Στο νησί μπορούμε να φτάσουμε με αερο-

πλάνο και με καράβι. Μπορούμε να μεί-

νουμε σε διάφορα ξενοδοχεία με πολλά 

αστέρια ή σε ενοικιαζόμενα δωμάτια.   

Μπορούμε να φάμε μελεκούνια και πιτα-

ρούδια, που είναι τοπικά γλυκά. Στη Ρόδο 

μπορούμε να αγοράσουμε μέλι, σύκα και 

πολλά αναμνηστικά. Κάθε καλοκαίρι στα 

χωριά της Ρόδου γίνονται πανηγύρια. Εί-

ναι το νησί που αγαπώ! 

Παίζουμε; 

Κρυφτό του Λίνο Τζεράχ 

Το κρυφτό παίζεται από δύο άτομα και πάνω. 

Ένα από τα παιδιά κλείνει τα μάτια του και με-

τράει αργά και δυνατά μέχρι το εκατό. Οι υπό-

λοιποι τρέχουν να κρυφτούν. Αυτός που φυλά-

ει ανοιγει τα μάτια του και ψάχνει να τους 

βρει. Όταν δει κάποιον, τρέχει στο μέρος που 

φυλούσε για να που «φτου, φτου» και το 

όνομά του. Ο τελευταίος μπορεί να κάνει 

«φτου ξε-λευτερία για όλους».  

«Μπιζ» της Δήμητρας Μίλη 

Ένας γυρνάει τη πλάτη στους άλλους. Ένας από 

τους αυτούς ακουμπάει το δάχτυλό του και 

όλοι μαζί λένε «μπιζζζζ». Αυτός που είναι γυρι-

σμένος πρέπει να μαντέψει ποιος τον ακού-

μπησε. Αν δεν τον βρει θα ξαναγυρίσει και το 

παιχνίδι θα επαναληφθεί. 

Σχέδιο: Γιώργος Βουρδούνης 

 



Πεινάσατε; 

Τηγανίτες από την Καρδίτσα 

 Του Ανδρέα Καζάση 

ΥΛΙΚΑ 

1 φλυτζάνι γάλα 

200 γραμ. φέτα 

1 αβγό 

1 κ.γλ. μπεϊκιν 

2-3 φλυτζάνια αλεύρι 

¼ κ.γλ. αλάτι 

Ελαιόλαδο για το τηγάνισμα 

 ΕΚΤΕΛΕΣΗ 

Σε ένα μεγάλο μπολ λιώνουμε τη φέτα με το 

πιρούνι. Χτυπάμε το αβγό και προσθέτουμε το 

γάλα. Στο μίγμα των υγρών υλικών ρίχνουμε 

κοσκινισμένο σιγά-σιγά το αλεύρι και το μπεϊ-

κιν. Ανακατεύουμε με το σύρμα όλα τα υλικά 

να γίνει ένας όχι πολύ σφιχτός χυλός. 

Σε καυτό λάδι, ρίχνουμε κουταλιές από το μίγ-

μα και μόλις ροδίσουν από τη μια μεριά γυρί-

ζουμε από την άλλη. όταν είναι έτοιμες τις   

βγάζουμε και τις τοποθετούμε σε απορροφητι-

κό χαρτί. Προαιρετικά σερβίρουμε με μέλι. 

Τις τρώμε για πρωινό ή ως σνακ. 

 

Ο Ηλίας Ασλανίδης προτείνει: 

Μην πετάτε σκουπίδια σε θάλασσες και ακτές 

Μικρή ιστορία  

της Αναστασίας Μητσιοκάπα 

Ζούσε κάποτε μια γατούλα. Μια μέ-

ρα πήγε στο πάρκο για να παίξει με 

τη φίλη της τη Λήληπουτ. Ξαφνικά, 

είδαν ένα ποντίκι. Το ποντίκι ήταν 

πολύ γρήγορο. Η γάτα δεν πρόλαβε 

να το πιάσει, για αυτό ήπιε γάλα. 

Καλό καλοκαίρι! 

Η Ξανθούλα 

Η Ξανθούλα η ομορφούλα 

πήγε μια βολτούλα,  

με τη ροζ βαρκούλα, 

σε μια λιμνούλα. 

Η λίμνη είχε χρώμα γαλανό, 

όμορφο σαν τον ουρανό. 

Ευαγγελία Τσιλιγκερίδου 

Αντίο χελιδονάκι, να περάσεις  

στο ταξίδι σου πάρα πολύ καλά.  

Εύχομαι εκεί που θα πας να  

είναι ζεστά και όμορφα 

 

Άννα Μαρία Βασιλειάδου 


